

## **QUESTIONAMENTOS - EDITAL PE0001/2024**

**Protocolo SGP- e:** PSFS 2200/2023

**Licitação Eletrônica nº 1032602**

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA REPOSIÇÃO EM MANUTENÇÃO CORRETIVA NO TERMINAL GRANELEIRO DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S/A.

### **QUESTIONAMENTO 02:**

Solicitamos esclarecimentos sobre os seguintes pontos no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2024 LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1032692.

1) No item 5.2.1 cita que deve estar incluso os custos de instalação, já no OBJETO cita somente fornecimento dos materiais. Devo considerar somente fornecimento mesmo?

**RESPOSTA:** O processo trata-se de fornecimento, sem serviços agregados.

2) No item 2. QUANTIDADES DO OBJETO do TR, há discrepâncias entre descrição da tabela e especificações dos materiais; Tabela de preços item 05 (Lâmpada LED 25w) x Especificações item 05 (LÂMPADA LED 55W, E27 6.500K 100-240V...) Devo considerar as especificações técnicas ou planilha orçamentária?

**RESPOSTA:** O Edital sofreu alterações nas planilhas contidas nos itens **2.1 “Quantidade”** e **2.2 “Especificações”** do Termo de Referência Anexo I do Edital, estas alterações serão realizadas através de termo de retificação que será publicado.

3) Sobre as especificações técnicas dos itens 1 a 4, a combinação de potência x fluxo luminoso x tamanho não são usuais no mercado, há detalhamento excessivo, o que restringe a concorrência. Devo considerar as especificações como mínimas?

**RESPOSTA:** O Edital sofreu alterações nas planilhas contidas nos itens **2.1 “Quantidade”** e **2.2 “Especificações”** do Termo de Referência Anexo I do Edital, estas alterações serão realizadas através de termo de retificação que será publicado.

